
Cl:9.5 2011 / 97
N∙1424 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: S.P. 661 E S.P. 12 VARIANTE ALL’ABITATO DI CHERASCO. COLLEGAMENTO TRA 
LA S.P. 661 “DELLE LANGHE” E LA S.P. 12 “FONDOVALLE TANARO” CUP I91B08000470009. 
CIG Z0336A5CEC. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINA N. 806 DEL 06/06/2022

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1385 DEL 08/09/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 08/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE 

Le opere in oggetto, site lungo la SP 12 di “fondovalle Tanaro” presso la Fraz. Isorella 
nel comune di Cherasco, risultano interferenti con la linea telefonica esistente che corre 
parallela alla strada provinciale citata. Analogamente per quelle site lungo la SP 661 presso 
Fraz. Corno, ove la rotatoria prevista per regolare l’intersezione fra la citata strada provinciale e 
quella in progetto interferisce con un palo della linea telefonica.

Con propria determinazione n. 806 in data 06/06/2022 sono stati affidati alla ditta 
FiberCop S.p.A. di Milano i lavori di spostamento impianto telefonico relativo all’interferenza con 
la SP 12 per un importo di € € 2.547,23 oltre €. 560,39 per IVA, per complessivi € 3.107,62;

Con successivo preventivo inerente entrambe le interferenze (ns protocollo n° 52601 del 
31/08/2022) la ditta FiberCop S.p.A. richiedeva un integrazione dell’importo di € 2.547,10 oltre 
IVA;

Considerata pertanto la necessità di provvedere ad integrare il precedente impegno di 
spesa di € 3.107,62 (IVA inclusa) di ulteriori € 3.107,46 per un totale quindi di € 6.215,08 (IVA 
inclusa);

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990.
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (“Codice dei Contratti”);
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Visto il DPR n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG;  
Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere Pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1232 dell'8/08/2022;
Visto il D.Lgs. n. 285 del 18/05/1992 “Codice della Strada;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti

DETERMINA

1. di affidare i maggiori servizi ammontanti a €. 2.547,10, oltre IVA 22% per complessivi €. 
3.107,46 alla Ditta FiberCop S.p.A. con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano e 
sede operativa in Via del Cottolengo 61 - 00165 Roma – C.F./P.IVA 11459900962

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1385 DEL 08/09/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 08/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2. di integrare di € 3.107,46  per le motivazioni indicate l’impegno di spesa n. 2397/2022 che trova 
copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è imputata ai seguenti esercizi 
finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Cap/art. Cronoprogramma

2022 2023 2024
FiberCop S.p.A.  

Via Gaetano Negri, 1 
- 20123 Milano C.F e 

P.IVA 
11459900962

S.P. 661 e S.P. 
12 Variante 
all’abitato di 
Cherasco. 

Collegamento tra 
la S.P. 661 “delle 
Langhe” e la S.P. 

12 “Fondovalle 
Tanaro. 

Spostamento 
impianto 
telefonico

Cap.
10052.02.93800000 
“Opere complementari 
autostrada Asti- Cuneo”

OPERA 614

ALLACCIAMENTI
€ 3.107,46

            

che presenta la necessaria disponibilità, finanziata mediante Contributo STATO (ex L. 266 del 
23/12/2005) € 7.549.800,00

3. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura, accompagnata dal 
certificato di regolare esecuzione della fornitura; 

4. avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1385 DEL 08/09/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 08/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


